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Srbiji. 
Napredovanje. 

B E Č , 18. studenoga. 
Službeno se saopćuje: 

Na jugoistočnom rati­
štu razvija se više većih 
bojeva. 

Na porušenoj Kolubari 
prešle su naše sile već s 
onu stranu obale. 

Novi ratni plijen. 
B E Č , 18. studenoga. 

Na 16. ov. mj. bilo je za­
robljeno 1400 Srba, te 
mnogo ratnog materijala 
zaplijenjeno. 

U RUSIJI. 
Bojevi kod Lodza. 

BERLIN, 18 studenoga. 
Službeno se saopćuje o po­
ložaju prama Rusiji: 

U ruskoj Poljskoj razvi­
jaju se u okolišu sjeverno 
od Lodza novi bojevi, koji­
ma odluka još nije pala. 

Uzmak Rusa. 
BERLIN, 18. studenoga. 

Jugoistočno od Soldau bio 
je neprijatelj prisiljen na 
uzmak prama Niavi. 

Poraz ruske konjice. 
BERLIN, 18. studenoga. 

Na skrajnjem sjevernom 
krilu bila je jaka ruska ko­
njica dne 16. i 17. ov. mj. 
potučena te bačena preko 
Psllkallena. 

Velika bitka. 
BEČ, 18. studenoga. 

Službeno se saopćuje sli­
jedeće: 

Ratne operacije savez-
vojska prisiliše ruske 

avne sile u ruskoj polj-
koj na bitku, koja se raz-
ja na cijelome frontu uz 
)voljne okolnosti. 

no RUSU mm. 
BEČ, 18. studenoga. 

Jedna od naših grupa, koje 
are u velikoj sadanjoj 

bitci u ruskoj Poljskoj, za­
robila je jučer više od 
3.000 Rusa. 

U GALICIJI. 
Rosi prima Karpatima. 

Beč, 18 studenoga. 
Službeno se saopćuje: 

Prama velikim boje­

vima, koji se sada vode 
na čitavoj fronti u ru­
skoj Poljskoj, prodira­
nje ruskih bojnih sila 

prama Karpatima od 
podrednog je značenja. 

Razbijena ruska konjica. 
B e č , 18. studeno­

ga. Za izlazka iz Gry-
bowa bila je jaka ru­
ska konjica iznena-
djena vatrom naših 
baterija te razbijena. 

Sa francuskog ratišta, 
Daljni njemački uspjesi. 

BERLIN, 18. studenoga. 
Službeno se danas saop­
ćuje: 

U zapadnoj Flandriji bo­
jevi traju dalje. Položaj u 

| bitnosti je nepromijenjen. 
U šumi argonskoj bio je 

I naš napadaj uspješan. 
Francuski napadaj južno 

| od Verduna bio je odbiven. 
Jedan napadaj Francu-

jza protiv naših četa, koje 
'bijahu na zapadnoj obali 
Moise kod Saint Mihiela, a 
koji napadaj u početku bio 
je uspješan, na koncu je 
propao. 

Naš napadaj jugoisto 
čno od Cireya prisilio je 
Francuze da jedan dio svo­
jih položaja napuste. 

Gradić Chatillon bio je 
od nas na juriš zauzet. 

Našim poljodjelcima. 
Poljodjelci! 

Naši se sinovi i braća sada hra­
bro bore na granicam naše prostrane 
države, na obranu Njene časti i veli­
čine, kao dostojni sinovi naših predja, 
koji su se uvijek divski borili i svoju 
krv lijevali za „Kralja i za Dom". 
Njihova junačka djela razliježu slavu 
po cijelom svijetu našoj moćnoj Dr­
žavi i našem imenu. Cio im se svijet 
divi, a i isti neprijatelji priznavaju im 
i cijene hrabrost i junaštvo. Ponosimo 
se dakle tim našim junacima, kojima 
bi se ponosili i veći narodi. 

Poljodjelci! Dok se naša braća 
i sinovi bore i svoj život izlažu da 
nas obrane od neprijateljskih napadaja 
i da uzmognemo u svom domu mirno 
živjeti, nesmijemo ni mi stati prekr-
štenih ruku, jer i mi imademo veliku 
dužnost da izvršimo napram Domovini 
i napram čuvarim našeg doma, naše 
slobode i mira. Da udovolje svojoj 
državljanskoj dužnosti, ostavili su oni 
svoj dom i svoja polja. Na nama je 
dakle, da im se odužimo barem do­
nekle, potpomaganjem njihovih obi­
telji pri obradjivanju polja i saku­
pljanjem plodina, a da obitelji naših 
ratnika ne stradaju, dok se njihovi 
hranitelji bore za našu zajedničku 
milu nam domovinu. Ako ikada to 
sada mora da medju nama zavlada 
duh bratstva, uzajamnosti i zahval­
nosti. 

Da naše narodno gospodarstvo 
ne propadne, naša je dužnost, da se 
svojski zauzmemo da sva, ili barem 
veći dio, naših polja bude, i to u redu 
i na vrijeme obradjen, pa bila to vla-
snosl naša, ratnik; ili naših komšija, 
koji nijesu u stanju da svoja polja 
sami obradjuju, e da, iza sretnog svr­
šetka rata, ne nastupi u našoj državi 
bijeda glad Ako dakle naše rat­
nike čeka teška zadaća — obrana 
proti neprijateljim naše države, — i 
nas poljodjelce, koji smo ostali kod 
kuće, čeka takodjer teška zadaća — 
obrana proti drugom pogibeljnijem i 
strasn'iem neprijatelju - glađu. " * • . i , i , - A - i • • i vinograde i maslimake. Do nas je dakle, poljodjelci, i do &
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Božje Providnosti, da u ovoj slavnoj 
Državi ne zavlada taj najveći ljudski 
bič — bijeda i glad, kad opet na­
stupi toli željeni i blagotvorni mir, 
koji će, uhvajmo se, donijeti našoj 
Državi, veću slavu i moć. 

Da se svak odazove svojoj duž­
nosti, pa i oni sebičnjaci, koji hoće 
da živu samo za se, osnovali su se 
diljem cijele naše prostrane Države 
na temelju Carske Naredbe 5 kolo­
voza t g. D. Z. I U r 199 Pokrajin­
ski i Kotorski odbori, U općinska Po­
vjerenstva za poljoprivredne poslove 
(očevidnost radnja), kojima je svrha, 
da posreduju, nagovore, a do potrebe 
i prisile poljodjelce, da obrade polja 
i unesu u kuću plodine onih, koji 
nijesu u stanju da to sami učine, te 
da pri tim radnjama vrše nadzor i do 
potrebe istim upravljaju. 

Pokrajinski se odbori nalaze pri 
sijelim svih Pokrajinskih Vlasti, Ko­
tarski odbori pri sijelim svih Kotar­

skih Vlasti, a Općinska Povjerenstva, 
pri sijelim svih općina. Stranke se 
imadu obraćati Općinskom Povjeren­
stvu, za potrebita posredovanja i upute. 

Poljodjelci! posljedice rata već 
sada ćutimo, jer su sve životne po-
trebštine znatno poskupile, a cijena 
žita i brašna već se podvostručila. A 
što će tek biti dojduće godine? Radi 
toga je Njegova Preuzvišenost gosp. 
Min^tar Poljodjelstva našao shodnim, 
da nas javnim oglasim pozove, da 
bez obzira na velike dogodjaje, koji 
se u ovo doba zbivaju, nastavimo sa 
marljivim radom oko obradjivanja 
polja, te da nas uputi, da sijemo plo­
dine, koje su nam najnužnije za svak-
danju prehranu, kao što su razne 
vrsti žita, te krumpir i soćivo. Uprava 
ove Zadruge nema drugo, nego da 
Vam, braćo poljodjelci, taj plemeniti 
poziv najvruće na srce stavi. 

Nastojte dakle, da ćim više žita­
rica posijete, a da ne budete u ne­
prilici radi najglavnije svakdanje hrane 
- kruha. Šteta je i sramota da Dal­
maciju, isključivo poljodjelsku zemlju, 
hrane kruhom druge zemlje. Uz žita­
rice (pšenicu, ječam, raž, napolicu i 
kukuruz) sadite drugu glavnu hranu 
—- krumpir i sijte dosta soćiva. Da 
postignite čim bolji uspjeh, sijte samo 
najbolje vrsti žita i sočiva te sadite 
samo najbolje vrsti krumpira. K tome 
ih dobro pognojite stajskim i umjet­
nim gnojevim. 

Ne zaboravite pri tom na do­
maće životinje, koja sada, uslijed po­
treba vojništva i pomanjkanja hrane, 
najviše stradava, nego ih najvećim 
marom i dalje uzgajajte, jer će Vam 
u buduće biti izdašno vrelo vaših pri­
hoda. Da u tome uzmognete uspjeti, 
uzgajajte samo najbolje pasmine, i 
nastavile žilavo sa sijanjem krmnih 
bilina, a osobito raznih vrsti djeteline. 
Zemljište, za drugo neuporabivo, ure­
dite u umjetnu livadu ili pašnjak. 

Naravno da osobito Vi primorci 
nećete zanemariti Vama toli omiljele 

Nu svakako 
zapustite, barem za sad, sve ostale 
poljske plodine, koje Vam nijesu od 
neophodne nužde i koje Vam davaju 
slabiji čisti prihod. Osobito nemojte 
se sada zanašati za uzgojem duhana, 
— barem ne u većoj mjeri - jer on 
traži mnogo gnoja, najbolje zemlje i 
mnogo radnih sila. Kruh i ostala 
svagdanja hrana za sada neka Vam 
bude glavno, a ostalo tek sporedno, 
jer za to sada nemate ni vremena, ni 
radnih sila, a niti srestav§. 

Braćo Poljodjelci! Istina težak 
nas zadatak čeka, jer nam fali mnogo 
i to najboljih radnika ; t varna stoka, 
ali čim veća bude naša žrtva, tim 
veća biti će naša zasluga. 

Radimo dakle, radimo neumorno, 
požrtvovno, uzajamno; Naš će rad 
dati veću hrabiost našim borcim, jer 
se neće misliti što će biti sa njihovim 
obiteljim i poljim, našim ćemo radom 
umanjiti bolne uzdahe naših ranjenika 
onamo na b poljana 

vicam i siročadi slavno poginulih na­
ših junaka otrat ćemo koju suzu. 

Kad naši branitelji po bojnim 
poljanam poberu lovorike, pak se ve­
seli i puni slave kući povrate, doče­
kati ćemo ih vedra čela, i svijesni da 
smo i mi učinili našu dužnost, moći 
ćemo se s njima veseliti, i bez grizo-
dušja doviknuti im: „Dobro nam se 
povratili mili naši junaci". Ako im mi 
moramo biti harni, što nam dom bra­
ne, biti će i oni nama, što im polja 
obradjujemo, jer pomaganje u nevolji, 
duženje je koje se rado vraća sa 
obilnom ljubavi. „Čovjek bez čovjeka 
nemože, a ruka ruku pere da budu 
obe bijele" kaže naša narodna po­
slovica. 

Braćo Poljodjelci! Teška su ova 
vremena, ali će zato, uhvajmo se u 
Boga, kad minu, biti i veća naša slava 
i veselje. 

Na posao dakle! 
Od Uprave Kotarske Gospodarske 

Zadruge 
Makarska, 10 studenoga 1914. 

Presjednik 

Stjepan Pavlović . 
Tajnik 

Niko Morović. 

Tisza o Pfltn„j situaciji. 
Ministar predsjednik grof Stjepan 

Tisza upravio je velikim županima 
Miskolczy-u i Hladky jednu brzojavku 
u kojoj veli : 

Da obaviestim obćinstvo, saob-
ćujem Vam, da je naš uzmak u Ga-
ličkoj iz stratežkih razloga, koji su 
odredjeni, da dovedu do uspjeha, 
posve dragovoljno odlučen i da je, 
nakon što je neprijatelj bio pobiedjen, 
bio bez svake smetnje proveden. 
Ruska nas je vojska samo iz daljine 
sliedila. 

Za sada bojište miruje. Karpatske 
smo klance zaposjeli i utvrdili. Budu­
ćim dogodjajima možemo sa nadom i 
povjerenjem* polaziti u susret. 

( R O N l K A . 
Kako se iz Pariza javlja, francuska 

vojna uprava dala je u verdunske utvrde 
dopremiti više baterija pomorskih daleko-
nosnih topova. To je • c i j eno za to da se 
suzdr:i neprijateljsku vojsku u stanovitoj 
udaljenosti od verdunskih utvrda, tako te 
glasoviti njemački obsadni topovi od 42 cm. 
kalibra ne mogu svojim metcima doseći 
utvrda i izvesti na njima učinka, što su ga 
izveli kod Namura i Ltitticha. 

Svekoliko gradjansko pučanstvo va­
roši i okolice odstranjeno je. Stanovništvo 
Verduna spalo je od 18.000 ljudi na 2000. 

Iz Myttilene javljaju: Englesko-francu-
sko brodovlje blokira najvažnije lučke gra­
dove Male Azije. Francuski su brodovi iz 
velike daljine ispalili mnogo hitaca na iz­
vanjske utvrde Smirne. 

# * 
Javljaju iz Petrograda. da Odesu po­

novno bombardiraju. Turska je mornarica 
dosada zaplijenila 34 ruska trgovačka broda. 



je „Ncwyork Heralda" 
idprcmio 50.000 vojnika 

>ski listovi javljaju, da je ministar-
e jednoglasno zaključilo izvanredne 
izdatke u iznosu od 400 milijuna 

auxa javljaju, da su se su-
llaux ukrcali u subotu za južnu 

dva 

Domaće vijesti. 
Prese l jenje grčko- i s točnjaka u Sla­

vonij i . Hrvatska vlada je odredila, da se 
jedno 20.000 grčko istočnjaka iz pojedinih 
sela Slavonije smjeste u druga mjesta sri­
jemske, virovitičke i požeške županije. Ima 
mjesta iz kojih se ima preseliti i više od 
2000 grčko-istočnjaka. 

Žiteljstvo se mora bar 12 sati prije 
odpreme obavijestiti uz uputu, da uzme sa 
sobom potrebite stvari za prezimovanje i 
hranu, najmanje za 5 dana, a ujedno da po-
nase sa sohom i svoj novac. 

Glede uzdržavanja preseljenog žitelj-
stva dogovoreno je, da se vlada zamoli, da 
doznači pojedinim županijskim oblastima 
predujmove, jer domaće pučanstvo ne če, 
a ne može se od njega ni tražiti, da ih 
bezplatno obskrbljuje. 

SchaTfer i Hercigonja u Lepoglav i . 
Stol sedmorice potvrdio je osudu zagreba­
čkog sudbenog stola izrečenu proti Schiif-
feru i Hercigonji radi namjeravanog atentata 
na bana Skerlecza, te su osudjenici dne 16. 

mj. pdpremljeni u lepoglavsku kaz-

I Gdja Marija Ostojič darovala j< 
| para novih dokoljenica. 
i Učenice Lege Zorka Krstanović, Anica 
I Krstanović i Milena Bačko poklonile su 2 K. 
j Marija, Marina i Antonieta Radetich, 
j učenice Lege, darovale su po 6 boca li­

kera (svega 18 boca), a ne po jednu bocu, 
i kako jučer pogriješilo bilo javljeno. 

i Iz ve l ike ljubavi prama Hrvatima 
I šalje grčko-istočnjački paroli Krstanović 

svoju djecu u Leginu školu. 

Ranjeni vojnici . Jučer su stigli: po­
ručnik g. Zaluda, Nemanič Mate Zadar, Va-
lenta Jaroslav, Krstić Štipan M. Polje, Tabar 
Grgo Ražance, lnić Šime Miljevci, Sirinić Ive 
Rupe, Vučemil Mate Sinj, Ivanov Blaž Poljane, 
Maleš Grgo Sinj, Eraković Todor Skradin, 
Medić Sava Vrlika. 

Za n a š e ranjenike poklonio jc gosp. 
Marko Šarić, nadučitelj K 2 da počasti us­
pomenu rajnika tva Kulića. 

šest 
Brodska imovna obć ina upisala je 
milijima kruna za ratni zajam. Zaista 

5ua svota i lijep primjer. 

Za „Zeleni Križ". 
U. 1/kaz. 

Carlotta Brone 
Pr. Bramii 

K 10 

Gosporlja Pini * 
Skubonja Domenico m • -5 •• 
Ernes Un idi » 2 
Francesco Unich 2 

. Drutter Salamon 2 
Mattiazi farmacist 2 
Bianchi „ '"; 1 
Karadjole Don Vice 10 
Girolamo Cvitanieh 4 
Kapetan Krstelj 2 
Ljubo Marengunia 10 
Ante kap. Peruzović > ' • 3 
N. Muzhue 3 
Cap. Erigo Barloto B 5 
Josip Kliskić 2 
Ante Matijcvić 2 
Paul Junn 10 
Bertoni Ferdinando 2 
lvanovich Giorgio 2 
Leibhart Carlo «. • 2 
Bonacich Nicolo 2 
Molutta Luciano 2 
Tentor Mateo • • 2 -
Aleksandro Rossi » 5 
Mario Derivi • 2 

Luigi Kormann » 3 
Ing. V. Proukccwicz 4 
Nelly de Marasovich » 4 
Dr. Cornetti „• • 5 
CI. Solazzi 4 
A. Bisazzo 4 
S. Mageš 5 
Karmelič 6 
Skup marinista u Hotel „Krka" 

Skradin 15-50 
Časnici flotilje torpiljaraka 564 
S. M. S. „Vulkan 
V. Bela marie 

20 
2 

Ukupno K 740.50 
Od prije . . 1816-50 

Ukupno K 
irko Jakovljević 1 pak kotuna. 

pad i okolica. 
Spomen na b l a g o p o k o j n o n u kraljicu 

Je l i savu. Danas kao na imendan blagopo­
kojne kraljice Jelisave imale su sve škole 
praznik s misom. 

Nad p o b j e d a m a n a š e vojke u Sr-
iji jučer je na općini vijala zastava. 

Za naše ranjenike poklonila je vrla 
jetnica gdjica Ester Mazzoleni 6 novih 

2 Uli U MlltSlIII 
po mogućnost i NA OBALI traži 

s e odmah. Obavjesti daje ured­

ništvo „Hrv. Misli". 2—3 

i y Na znanje on ima, koji s e b e 
ili djecu na ž ivot os igurat i .žele. 
Prije n e g o s e os iguraju kod tudjih 
z a v o d a , neka dadu prvens tvo na-

em jedinom d o m a ć e m zavodu 

„CRAATIA" 
koji ima razne c ieuike uz povol jne 
u v j e t e ; razjašnjenja i upute rado 
:-: daje Zas tups tvo :-: 

KOPANI & MILKOVIĆ 
. . ZADAR :: DALMACIJA. .*. 

Z a v o d takodjer preuz ima o s i g u ­
ranja proti požaru. 

Ako hoćete 
svoje izdatke kroz nekol iko mje­

seci skučiti za par kruna, 

dobit ćete 
od nas izjašnjenja o nabavki 
turske srećke . U najneugodnijem 
slučaju vratiti v a m a će s e veći 
dio pri štednje, u sretnom pako 
slučaju m o ž e t e već dne i. s tu­

d e n o g a da pogodi te 

400.000franaka! 
S R E Ć K O ™ ZASTUPSTVO 30. UIIBUaHn. 

VELIKA ZLATARIJA 

GJ. PLANČIĆ 
Vis - Starigrad - Velaluka 

:-: ŠIBENIK. :-: 
Kupuje staro zlato i srebro 

uz najpovoljnije cijene. 

Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 
polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, Vinograde, masline 
voćna stabla i t. d. sa 

4 0 ° | o Kalijevom soli ili kainitom 
15-16°|0 Kalciumcianamidom 
16-21 °|0 Thomasovom drozgom 

i to prama uputama koje svak može da zatraži bezplatno 
kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-
manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 
kulture; te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 
tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istoga. 

Ova gnjojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 
kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama 
uvjetima postavljenim od tvornica 

GRUBIŠIĆ & Comp. 
(brzojavni n a s l o v GRUBARES 

•: Šibenik. 
te lefon br. 56). 

• • • • • otìnTb • • • • • 

MODE SALON 

Marila UHit 
ŠIBENIK 

Daje na znanje da ima 
veliki izbor šeš ira i nakita 
najnovije vrsti za g o s p o d j e 
i gospodj i ce . Novost i za zim­
sku sa isonu. 

Prima popravke uz naj­
umjerenije cijene. io -io 

• • ; • • • • • • • • • 

Uložne knjižice. — 
Pohrana i administracija 

vrijednosnih papira. — Ku­
poprodaja tuzemnih i inozem­

nih vrijednosnih papira, te de­
viza i valuta. — Osiguravanje efe-

kata proti gubitku na tečaju pri 
vučenju. — Žiro računi i tekući računi. 

Unovčivanje mjenica, dokumenata, odre­
zaka i izvučenih vrijednosnih papira. — Kre­

ditna pisma, čekovi, vaglia, naputnice. — Pre­
dujmovi i zajmovi na vrijednosne papire, dionice 

srećke, robu (Warrants), brodove itd. - Gradjevne vjeres. 
Pret inci (Safes ) z a čuvanje vr iednota u čel ičnoj 

sobi (Tresor) s a p o s e b n i m kl jučev ima z a klijente, u 
kojim se pre t incama m o ž e držati s v a k o v r s n e vrijjednosti. 
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FIO T E B I 
TRGOVAC - ŠIBENIK 
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VELIKA ZALIHA 

UkitTiriii, Odiela, Cipela 
Galice, sumpora i gume prve 

svjetske tvornice 
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HRVATSKA ZADRUŽNA TISKARA 
<« I Š I B E N I K I * 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DULIB1Ć I DRUG) 

OBSKRBLJENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU TOČNO, BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE 1ZRADJIVAT1 SVE -
:-: RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE 1 SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE I DRUGE ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, CIJENIKE, JESTVENIKE I * T. D. I T. D. 

I 
VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆINE 1 
:-: >: ŽUPSKE UREDE. .-: :-: 

PRODAJA RAZNOVRSNOG ČISTOG PAPIRA I OBVOJA 

H l HRVATSKE ZADRUŽNE 

TISKARE U ŠIBENIKU :: 

u. z . s . o . j . (Dr. ANTE DUL1B1Ć 1 DRUG). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO I SOLIDNO SVAKE 

VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 

MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-

:-: :-: DAJUĆE RADNJI. :-: :-: 

CIENE UMJERENE. - IZRADBA BRZA 

:-: :-: I SOLIDNA. :-: x 

Najprikladniji dar za svaku prigodu jest 

ŠIVAĆI 
STROJ INGEROV 

kojim se može šivati, vezti i vrpati. 
Singer Comp. šivaći strojevi 

dioničko družtvo 

ŠIBENIK, Glavna ulica. 


